# ERASMO INTERPRETE

modum tibi poena adiudicata est: ut sitiant, aqua  
illos non expectante.

Menippi, ac Mercurij. & MENIP.

**A**T ubinam formosi illi sunt, ac formosę Mers  
curi: Ducito me: docetoq; utpote recēs huc  
prōfectum hospitem. MER. Haud mihi licet  
per ociū Menippe, quin tu iſthuc ipſo e loco de  
xtrorsum oculos deflecte. Illic & Hiacynthus eſt  
& Narcissus ille, & Nireus, & Achilles, & Ty  
ro, & Helena, & Leda: breuiter, quicqd eſt vete  
rum formar̄. ME. Evidē præter ossa nihil vi  
deo, caluarias q; carnibus renudatas: inter quæ  
omnia nihil fit omnino discriminis. MER. Atq  
hęc sunt que poetæ cuncti mirantur ac celebrant,  
ossa scilicet que tu videris contemnere. ME. At  
Helenam saltē mihi cōmonstra. Nā ipse quidem  
haud queam dignoscere. MER. Hęc videlicet  
caluaria Helena eſt. ME. Et huius scilicet ossis  
gratia mille naues ex uniuersa Græcia, acto dele  
ctu ſunt implete: tantaq; tum grecor̄, tum barba  
rotum multitudo cōflixit: tot urbes ſunt euerſę

MER. Ceterz Menippe, non vidisti mulierem  
hanc viuam, quod si feciſſes, forſan diceres tu q; q;  
vicio dandum non eſſe,  
Pro tali maliere diu tolerare labores?

## MANIVM DIALOGI ELV.

Alioqui si q̄s flores etiā arefactos marcidosq; cō templetur, posteaq; coloris decus abiecerint de formes nimir; vident̄. At ijdem donec florent coloremq; obtinent, sunt speciosissimi. ME. Pro inde illud iā demiror Mercuri, si gr̄ci nō intelle xerunt, sese pro re usq; adeo momentanea, queq; tam facile emarcesceret, elaborare. MER. Haud mihi vacat tecū philosophari: quare delecto loco ubicunq; velis prosterne temet ac recumbe, mihi iam aliæ sunt traducendæ umbræ.

Menippi, Amphilochi, & Trophomi 5 ME.  
**V**Os nimir; Trophome, atq; Amphiloche, cū sitis mortui, tamē haud scio q̄nam modo phanis estisdonati, vatesq; credimini, ac stulti mortales deos esse vos arbitrant̄. TRO. Quid: an nobis igit̄ imputandū, si per inscitiam illi de mortuis huiusmodi opinant̄? ME. Atqui nō ista fuissent opinati, ni vos tū quū viueretis eiusmodi quædā portenta ostentassetis: tanq; futuronq; fuissetis p̄scñ, quasiq; prædicere potuissetis si qui percontarentur. TRO. Menippe, nouerit Amphilochus hic ip̄i pro sese respondendū esse. Ceteræ ego heros sum, vaticinorq; si quis ad me descéderit. At tu videre nūq; omnino Lebadiā adiisse: neq; em alioquin ista nō crederes. ME. Quidais: Eqdē

# ERASMO INTERPRETE

nisi Lebadiā fuissem profectus, ac linteis amictus  
offam ridicule manu gestans, per angustū aditū  
in specum irrepsissem : nequaç fieri potuisset ut  
te defunctū esse cognoscerē: perinde atq; nos, sō  
laç prestigiatura reliquos antecellere. Sed age p  
ipſam diuinandi artē, quid tandem est heros ? nec  
enī intelligo. TRO. Est quiddā partim ex hoīe,  
partim ex deo cōpositū. ME. Nēpe quod nec  
sit homo, quēadmodū audio, necq; deus, verū pa  
riter utruncq;. Ergo dimidia illa tui pars quo nūc  
recessit. TRO. Reddit oracula Menippe in Le  
badia. ME. Haud intelligo quid dicas Tropho  
me : nisi q; illud plane video, te totum esse mor  
tuum.

Charontis, ac Menippi.

## Dialogus σ CHARON.

**P**erde naulum scelestē. ME. Vociferare siq  
dē isthuc tibi voluptati est Charon. CHA.  
Redde inquā quod pro traiectione debes. ME.  
Haud quaç auferre queas ab eo qui nō habeat.  
CHA. An est quisq; qui ne obolum quidē habe  
at. ME. Sit ne alius quispiam præterea, equidē  
ignoro : ipſa certe nō habeo. CHA. Atqui præ  
focabo te per Dite, impurissime, ni reddas. ME.  
At ego illiso baculo tibi comminuam caput.

CHARON. Num ergo te tam longo traiectu

b. ij

## MANIVM DIALOGI BLV.

gratis trāsuexero: ME. Mercurius meo nomi  
ne tibi reddat: ut qui me tibi tradiderit. MER.  
Belle mecum agetur per louem. siquidē futurum  
est, ut etiā defunctorē nomine psoluam. CHA.  
Haud omittam. ME. Quin tu igitur hac gratia  
perge, ut facis, nauim trahere: q̄d quod non ha  
beo quinam auferes: CHA. At tu nesciebas qd  
tibi fuerit adportandum: ME. Sciebam quidē:  
verē non erat. Quid igit̄? num ea gratia erat mi  
hi semper in via manendum: CHA. Solus ergo  
gloriaberis te gratis fuisse trāsuetū: ME. Haud  
gratis o preclare. siquidē & sentinam exhausi, &  
remum arripui, & vectorum omnīū unus nō eiu  
lauī. CHA. Ista nihil ad naulum: obolum reddas  
oportet. neq; enim fas est secus fieri. ME. Proin  
de tu me rursum in vitā reuehe. CHA. Belle di  
cis: nimis ut verbera etiam ab AEaco mihi lucri  
faciā. ME. Ergo molestus ne sis. CHA. Ostē  
de quid habeas in pera. ME. Lupinum si velis:  
& Hecatē coenam. CHA. Vnde nobis hunc ca  
nem adduxisti Mercuri: tū qualia garriebat inter  
nauigandum: vectores omnes irrideps ac dicte  
rijs incessens: unusq; cantillans, illis plorantibus.

MER. An ignoras Charon, quem virum trans  
uexeris: plane liberum, cuiq; nihil omnino curæ

# ERASMO INTERPRETE 7

sic hic est Menippus. CHA. Atqui si unqp post  
hac te recepero. ME. Si receperis o preclare, ne  
possis quidem iterum recipere.

Cratetis, ac Diogenis. 7 CRA.

**M**OErichum diuitem noueras ne Diogenes?  
Millum inquā supra modū diuitem, illum Co-  
rintho prefectū: cui tot erant naues onuste mer-  
cibus: cuius cōsobrinus Aristes, quū ipse qc qb di-  
ues esset, Homericū illud in ore solebat habere.  
Aut me confice tu: aut ego tete.

DIO. Cuius rei gratia sese captabāt inuicē Cra-  
tes? CRA. Hereditatis causa: quū essent equa-  
les, uterque alterque captabat. Iamque testamenta pu-  
blicauerant ambo: in quibus Moerichus, si prior  
moreretur, Aristen omniū rerum suarū dominū  
relinquebat. Moerichum vicissim Aristes, si qdē  
ipse prior e vita decederet. Hec igitur quum essent  
in tabulis scripta, illi inter sese captabant: & alter  
alterum adulationibus obsequijsque superare cō-  
tendebat. Porro diuini, haud scio utrum ex astris  
id quod futurū sit coniectantes, an somnijs quēs  
admodū Chaldei faciūt: quin & Pithius ipe nūc  
Aristen victorem fore pronunciabat, nunc Moe-  
richū: ac trutina quidē interim ad hunc, interim  
ad illum propendebat. DIO. Quid igitur tandem

6. 67.

## MANIVM DIALOGI E LV.

euenit: nā audire est operēpciu3 Crates. CRA  
Eodem die mortui sunt ambo.. Ceterz hæreditas  
tes ad Eunomiū ac Thrasylem deuenerunt: quo  
rum uterq; cognatus illis erat. Atqui de his nihil  
prædixerant diuinī futurum, ut tale quippiā aecī-  
deret. Etenim quū Sicyone Cirrham versus nauigare  
rent, medio in cursu obliquo orto lapige, eo s̄t  
depulsi. DIO. Recte factum. At nos quum esse  
mus in vita, nihil eiusmodi alter de altero cogita-  
bamus. Necq; eñ ego unq; optabam ut moreret  
Antisthenes, quo nimirū baculus illius ad me re-  
diret hæredem ( habebat aut̄ egregie validū ) quē  
ipse sibi parauerat oleaginū . Necq; tu Crates op̄i  
nor desyderabas, ut me mortuo, in possessionum  
mearz successiōem venires. puta dolij, ac pere, in  
qua quidē lupini chœnices inerant duę. CRA:  
Necq; eñ missi quicq; istis rebus erat opus: imo  
ne tibi quidē Diogenes. siquidē que ad rem perti-  
nebant, queq; tu Antistheni succedens accepisti;  
deinde ego succedens tibi, ea nimirū multo sunt  
potiora, multoq; splendidiora q; vel Persarz im-  
perium. DIO. Per louem, meminō me in istius-  
modi opum hæreditatē Antistheni successisse: ti-  
bicq; eas longe etiam maiores reliquisse. CRA.  
Verz reliqui mortales hoc possessionum genus

# ERASMO INTERPRETE

8

aspernabantur: nec quisq; nos ob spem potiu  
de hæreditatis obsequijs captabat, sed ad aurum  
omnes intendebant oculos. DIO. Nec iniuria:  
nec em habebant quo facultates eiusmodi a no  
bis traditas acciperent: quippe rimosi iam, vicia  
ticq; delitij, non aliter q; vasa carie putrida. Quo  
fit, ut si quādo quis in illos infundat vel sapientiā,  
vel libertatē, vel veritatē, effluat illico, perstilletq;  
fundo quod immissum est continere non valente:  
Cuiusmodi quiddā & Danai filiabus aiūt accide  
re: dū in dolium pertusum haustā aquam importat  
at ijdem aurū dentibus, & unguibus, omnīq; vi  
seruabāt. CRA. Proinde nos hic q;c nras possi  
debimus opes illis si atq; huc venerint, obolū dū  
taxat secū ferēt, ac ne hunc q;dē ulterius q; ad po  
titorem. Nirei, ac Thersitæ. 6 NIR.

**D**Ostremo vel Menippus hic iudex erit, uter  
nostrū sit formosior. Dic Menippe, an nō ti  
bi videor forma pstantior? ME. Imo quinā sitis  
prius arbitror indicandū. nā hoc opinor scitu est  
opus. NIR. Nireus, ac Thersites. ME. Vter Ni  
reus, uter Thersites: nōdū em vel hoc satis liquet.

**THER.** Iam unū hoc vinco q; tibi sum similis,  
neq; tanto p me p cellis, quanto te cecus ille Ho  
merus extulit, unū omniū formosissimū appellās;

## MANIVM DIALOGI E LV:

Quin ego fastigiato vertice , raris q̄b & impexis  
capillis ille , nihilo te inferior visus sum arbitro . Iā  
vero contemplare Menippe , utrū altero formosi  
orem existimes . NIR. Mirū , ni me Aglaia Cha  
ropeq̄ prognatum , qui vir pulcherrimus unus ,  
Omnibus e grajs priameia ad pergama veni .

ME. Atqui non item sub terrā opinor pulcher  
rimus venisti . quippe qui reliquis quidē ossibus  
alijs appareas similis . Porro caluaria hoc uno in  
signi a Thersite caluaria dignosci possit : q̄ tua de  
licata est ac mollicula . quandoquidē istuc habes  
effeminate ac neuticq̄ viro decorum . NIR. At  
tamen Homerū percontare , qua specie tum fue  
rim quū inter græcorę copias militarē . ME. Tu  
quidē somnia mihi narras : at ego ea specto quæ  
video , queq̄ tibi adlunt in presentia . Ceterę ista  
norunt qui id temporis viuebant . NIR. Quid  
igitur tandem ? An non ego huic formosior Me  
nippe ? ME. Necq; tu , necq; quisq; alius formo  
sus hoc loco . siquidē apud inferos æqualitas est:  
pares q̄b sunt omnes . THER. Mihi quidez vel  
hoc sat est . "

Diogenis , ac Mausoli . " DIO.

He tu Car , quare tandem insolens es , tibiq;  
places : ac dignū te credis q̄ unus nobis omni

# ERASMO INTERPRETE

9

bus anteponare. MAV. Primum regni nomine  
o tu Siopensis, quippe q̄ Cariæ imperauerim uni  
uersæ: præterea Lydiæ quoq; gentibus aliquot. tū  
aut & insulas nonnullas subegerim. Miletū usq;  
peruenerim: plerisq; Ioniæ partibus vastatis. Ad  
hæc formosus eram ac procerus, ac bellicis in re  
bus preualidus. Postremo, quod est omnium maxi  
mum, in Halicarnasso monumentū erectū habeo  
singulari magnitudine, quantū videlicet defun  
ctorꝝ alius nemo possidet: necq; pari etiā pulchri  
tudine conditū: viris scilicet atq; equis, pulcherri  
mo e saxo, viua forma absolutissimo artificio ex  
pressis: adeo, ut vel phanum aliquod simile haud  
facile quis inueniat. Num iniuria tibi videor has  
ob res mihi placere, atq; efferris? DIO. Num ob  
imperiū ais, ob formā, atq; ob sepulchri molem?

MAV. Per louē, ob hæc inquā. DIO. Atqui  
o formose Mausole, necq; vires iam illę, necq; for  
ma tibi iam adest: adeo, ut si quem arbitrū de for  
mæ præcellentia delegerimus, haud quaq; dicere  
potis sit, quā ob rem tua caluaria meæ sit antefes  
renda. siquidē utracq; pariter tū calua, tū nuda, utri  
q; dentes prominulos pariter ostētamus: pariter  
oculis orbati sumus: pariter naribus simis, ac sur  
sum hiantibus deformati. Ceterꝝ sepulchrū ac sa-

c

# MANIVM DIALOGI E LV.

xa illa preciosa, Halicarnasseis forsitan iactare si-  
cebit; & hospitibus glorię causa ostentare: tanq;   
qui magnificā quandā apud se structurā habeat,  
verè quid hinc cōmoditatis ad te redeat vir e gre-  
gie, nequaq; video. Nisi forsan illud cōmodū vo-  
cas, q; plus oneris atq; nos sustines, sub tā ingēti  
bus laxis pressus ac laborans. MAV. Ita ne ni-  
hil illa mihi conducūt omnia? planeq; pares erūt  
Mausolus ac Diogenes? DIO. Imo haud pares  
inquā. Nā Mausolus discruciatitur quoties earū  
rerum in mentē veniet quibus in vita florere cō-  
suevit: at Diogenes interim eu; ridebit. Atq; ille  
qdem de suo illo mōnumento quod est in Hali-  
carnasso memorabit, ab uxore Artemisia, atq; so-  
rore parato: contra Diogenes ne id quidē suo de-  
corpore nouit, nunq; habeat sepulchrum. Necq;  
eī illi res ea curę est. Verè apud viros excellēti-  
simos sui memoriā famamq; reliquit: ut qui vitā  
peregerit viro dignā, tuo monumēto Carum ab-  
iectissime, excelsiorem, ac tutiore in loco substru-  
etam. Símyle, ac Polystrati. 10

## SIMILV.S.

**V**enisti tandem & tu Polystrate ad nos, quū an  
nos vixeris haud multo pauciores centū, opi  
nor. P.O. Nonaginta octo Simyle. Sl. Sed q.

# ERASMO INTERPRETE

nam triginta istos annos egisti, quibus mihi fueras superstes: Nam ipse perij te ferme septuagenario. PO. Quid suauissime profecto, etiam si hoc mirum tibi videbit. SI. Mirum vero, siquidē tibi primū seni, deinde iuualido, postremo etiā orbo quicq; poterat esse in vita suaue: PO. Princípio nihil erat quod non possem. Præterea pueri formosi complures aderant: tum mulieres nitidissimę, unguenta, vinum mire fragrans, postremo mēs vel sicolis illis lautiores. SI. Noua narras. Nam ego te plane sordidum ac parcissimum esse sciebam. PO. Atqui vir preclare, ex alienis arcis opes mihi subscatebat. Tum diluculo protestinus cōplurimi mortales ad fores meas ventabant: simulq; ex omni rerum genere quae terrarū ubiuis pulcherrimę reperiuntur munera deportabantur. SI. Num me defuncto regnū gessisti:

PO. Minime: verū amantes habebam innumeros. SI. Non possum non ridere. Tunc amantes tantus natu quum essem, vixq; tibi dentes superessent quattuor: POLY. Habebam per louē, equidem optimates ciuitatis. Quumq; essem tū senex, tum caluus, sicuti vides: præterea lippi eius etiam, ac senio cæcutiens, postremo naribus mucosis, tñ cupidissime mihi inserviebant: adeo

## MANIVM DIALOGI E LV.

ut is felix videretur quēcunq; vel aspexissem mo  
do. Sl. Num tu quoq; quemadmodū Phaon il  
le, Venerem aliquā a Chio transuexisti : ut ob id  
optāti tibi illa dederit, rursum ad iuuentam redi  
re, ac denuo formosum atq; amabilē fieri ? PO.  
Haud quaq;, quin magis quū talis essem qualem  
dixi, tamē supra modum adamabar. Sl. AEni  
gmata narras. PO. Atqui notissimus est hic a  
mor, quū vulgo sit frequens. nēpe erga senes, or  
bos, ac diuites. Sl. Nunc tua forma unde tibi p  
fecta fuerit intelligo vir egregie, nimirū ab aurea  
illa Venere. PO. Verūtū non parū multas co m  
moditates ab amātibus tuli Simyle, propemodū  
etiā adoratus ab illis. Porro səpius etiā quasi p  
cax illis illudebam: excludens interim nonnullos  
eorū. Interim illi inter se decertabant: & in am  
biendis primis apud me partibus, aliis aliū ante  
ire nitebae. Sl. Sed age, de facultatibus tuis qd  
tandē statueras ? PO. Palā quidē affirmabam:  
me unumquēq; illorū relicturū hæredem, idq; illi  
quū crederent futurū, certatim se quisq; obsequē  
tiorem atq; adulantiorē præbebat. cæterū alteras  
illas veras tabulae, quas apud me settaueram re  
liqui: in quibus omnes illos plorare iussi. Sl. Ac  
postremq; ille tabulæ quem pronunciabant heres